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Referencer til dagsorden 

  

Kredsstyrelsen foreslår følgende til de enkelte punkter på dagsordenen: 

 

Pkt.1.  

A Jann Besenbacher 

B. Forslag om forretningsorden er optrykt på side 3 

 

Pkt.3. Regnskabet for kredsen og Særlig fond er optrykt på side 9-11 

 

Pkt.4. Der er ikke indkommet forslag 

 

Pkt.6. Forslag til budget 2023 er optrykt på side 16 

 

 

Forslag til kredskontingent 2023 (uændret): 

Fraktion 1 og 2 medlemmer  kr. 257,00 pr. måned. 

Fraktion 4 medlemmer   kr. 30,00 pr. måned. 

Fraktion 6 medlemmer  kr. 16,00 pr. måned.  
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Skriftlig beretning - generelle forhold 

af Carsten Nielsen, kredsformand 

Hedensted-aftalen 

Hedensted-aftalen om arbejdstid for lærere og børne-

haveklasseledere ansat på skolerne i Hedensted Kom-

mune blev underskrevet for 2 år siden, så helt naturligt 

har implementeringen af aftalens bestemmelser og rea-

liseringen af aftalens mål været et centralt omdrejnings-

punkt for os siden da.  

Vi ved fra jeres spørgeskemaevaluering og fra diverse 

medarbejderundersøgelser, at aftalen har gjort en for-

skel især omkring fleksibilitet via den selvtilrettelagte 

tid, sikring af forberedelsestid, planlagt tid til afgangs-

prøver og en prioritering af klasselæreropgaven. Afta-

len har været ude at leve på skolerne i godt halvandet 

år, og der er stadig plads til forbedring. Det kræver til-

vænning og aflæring, at en aftale er en aftale, når der 

forud er gået en 7-års periode, hvor stort set ingen vil-

kår var aftalebelagt. 

Det altoverskyggende problem i Hedensted løser afta-

len ikke. Det høje timetal og den velkendte underfinan-

siering er mere problematisk end nogensinde. Når poli-

tikerne ønsker den dyre struktur med mange skoler, 

følger der også en forpligtigelse og et ansvar med til at 

finde finansiering til at drive et fornuftigt skoletilbud på 

alle matriklerne. Jeg minder gerne igen om KL´s tom-

melfingerregel, der tilsiger at man skal bruge 80 % af 

den samlede udgift på skoleområdet til personale, læ-

rere/børnehaveklasseledere/pædagoger, og de reste-

rende 20% på driftsudgifter. Uden at lægge hovedet på 

blokken er mit bedste bud, at vi nærmer os 60/40 i He-

densted. Når læringsområdet har et samlet budget i 

omegnen af 900 millioner, er den procentforskel af ufat-

telig betydning for det produkt, der kan leveres og de  

 

 

 

arbejdsvilkår vi tilbydes. Ultimo februar blev det meldt 

ud, at skoleområdet alligevel ikke friholdes for bespa-

relser på trods af udmelding om det modsatte i presse-

meddelelsen udsendt af flertalsgruppen i byrådet.  

I den mundtlige beretning kommer jeg nærmere ind på 

baggrunden og betydningen af de nye besparelser, der 

skal implementeres på skoleområdet til det kommende 

skoleår. 

HovedMED 

I HovedMED, hvor kommunaldirektøren er formand og 

jeg sidder med i min egenskab af FTR for lærerne, har 

vi på de seneste møder haft nogen gennemgående 

temaer, hvoraf processen omkring kommende budget-

ter fremstår som meget vigtig. Den nedsmeltning spare-

kataloget medførte på vores område sidste efterår, skal 

vi meget gerne undgå i fremtidige processer. Selve for-

nemmelse af at forberede sig på massive besparelser, 

hvorefter området stort set går fri, for så alligevel at 

skulle finde x antal millioner kan det kommunale system 

simpelthen ikke være bekendt.  

En anden opgave er implementeringen af Hedensted 

som røgfri kommune. I det nye år trådte den nye lovgiv-

ning vedrørende rygning i kraft. Dette område giver 

masser af gråzoner og tvivlstilfælde, hvilket har medført 

en beslutning om at evaluere det nye reglement allere-

de i efteråret. 

Den sidste af opgaverne, jeg vil nævne, er planlægnin-
gen af den kommende kommunale medarbejderunder-
søgelse. Det er et vigtigt pejlemærke for de fremtidige 
prioriteringer af indsatser i hele MED-systemet og spil-
ler en central rolle i evalueringen af Hedensted Kom-
mune som arbejdsplads. 

Fortsættes på næste side 



5 

 

 

 

 

Ny borgmester – Ny kommunaldirektør 

 

I november 2021 var det igen tid til kommunalvalg. 

Valgets resultat betød, at der blev skiftedag på flere for 

os væsentlige poster. Kasper Glyngø (S) måtte afgive 

borgmesterposten til Ole Vind (V), mens Oles post 

som formand for Udvalg for Læring overgik til Merete 

Skovgaard-Jensen (V). Ny borgmester betød også i 

denne omgang en ny kommunaldirektør. Valget faldt 

på et for os meget kendt ansigt, da Marianne Berthel-

sen (tidligere direktør i læring) efter at have været kon-

stitueret i en periode blev endeligt ansat i jobbet pr. 

1/3. Vi har igennem mange år haft et rigtigt godt sam-

arbejde med Marianne og ønsker hende al mulig held 

og lykke i det nye job. Det er nok heller ingen skade til 

at have en person i toppen af organisationen, der er 

på børnenes side.   

 
Sammen om skolen 

 

I foråret 2021 lancerede daværende undervisningsmi-
nister Pernille Rosenkrantz-Theill ”sammen om sko-
len”. Formålet med projektet er, at politikere og part-
nerne omkring folkeskolen skal forsøge at finde løsnin-
ger på udfordringerne i folkeskolen, samt nye veje til i 
fællesskab at udvikle skolen. Partnerskabet mellem 
DLF, Skolelederforeningen, KL, Danske Skoleelever, 
Skole og Forældre, BUPL og Børne- og Kulturcheffor-
eningen har gennem de seneste halvandet år været  

 
 
afprøvet nationalt, og det er nu tid til, at samarbejdsfor-
men implementeres i Hedensted Kommune. Vi har  
haft de 2 først møder, og der er planlagt en møderæk-
ke her i foråret. Der er nok af emner at tage fat på, og 
bruttolisten ses nedenfor. 
 
Inklusion 

Forældrerollen 
Digitalisering 
Frihedstanken 
Skoleglæde 
Motivation 
Den attraktive skole for alle 
Skoledagens opbygning 
 
På kredsen ser vi frem til dette samarbejde og til at 
dele med jer, hvad der kommer ud af det. 



6 

Skriftlig beretning - pædagogiske forhold 

 af Carsten Nielsen, kredsformand 

Inklusion 

Den altoverskyggende udfordring i den danske fol-

keskole er inklusion. Lovgivningen på området er 

nu 11 år gammel, og det har mildest talt været 

sparsomt med succes. Selve intentionen om, at 

flest muligt skal gå i folkeskolen, er det svært at 

være uenig i, men det er nærmest endt modsat 

med masser af børn, der forlader folkeskolen - al-

ternativt lider af skolevægring eller bare mistrives 

generelt. Kombinationen af inklusionsloven, folke-

skolereformen og Lov 409 har været en så giftig 

cocktail, at elever i langt højere grad end tidligere 

ikke passer ind i den almene skole. Segregerings-

procenten har aldrig været højere, end den er nu, 

så intentionerne er gået fløjten på alle parametre. 

5% af børnene kan ikke starte i almen skolen, og  

 

 

procenten bevæger sig støt og roligt op i mod de 

10% ved afslutningen i 9.klasse. 

Denne problemstilling er enormt kompleks, og der 

findes ikke et quickfix. Det eneste, der er helt sik-

kert, er, at vi på skolerne ikke kan løse udfordrin-

gen alene. Der skal ses på opgaven på en helt an-

den måde. Der skal investeres i den, og forældrene 

skal spille en langt større og mere konstruktiv rolle i 

deres børns skolegang. Vi skal have bøjet det indi-

vidorienterede børnesyn af mod et fællesskabsori-

enteret. Det kommer ikke af sig selv, så vi må sam-

men med andre interessenter gøre en indsats for at 

få vendt denne tankegang.  

Inklusion berøres i endnu højere grad i den mundtli-
ge beretning.  
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Skriftlig beretning - arbejdsmiljø 

af Mette Damgaard Andreasen, kredsstyrelsen 

I oktober 2022 kunne man i fagbladet Folkeskolen 

læse, at 47% af landets kommuner vil spare på sko-

leområdet. I Hedensted fyldte budgetprocessen og 

de bebudede besparelser også meget ude på skoler-

ne, og den store usikkerhed omkring skolevæsenets 

og skolestrukturens fremtid påvirkede i høj grad det 

psykiske arbejdsmiljø lokalt.  

I forvejen er skoleområdet i kommunen underfinan-

sieret, og de bud på besparelser, som var fremlagt i 

budgetforslaget, var skræmmende læsning. Det var 

tydeligt, at dette ville komme til at gå ud over både 

elever, lærere og ledere, og måske netop derfor kom 

der også et helt uhørt højt antal høringssvar - et vid-

nesbyrd om, hvilken betydning området har!  

Dagen efter de afsluttende budgetforhandlinger kun-

ne man så i Horsens Folkeblad læse, at skoleområ-

det i Hedensted gik fri. Helt fri gik vi dog ikke, da om-

råder som UU og PPR blev ramt - områder, hvis 

hjælp, vi er dybt afhængige af ude på skolerne. 

Alligevel var det som om, at der lokalt på skolerne 

blev draget et lettelsens suk, og selvom alle var klar 

over, at de potentielle besparelser havde påvirket det 

psykiske arbejdsmiljø, så var der optimisme ift. at 

komme tilbage på sporet, få genoprettet det tabte og 

forsøge at lave den bedst mulige skole. 

Optimismen varede dog kun kort. For nyligt blev det 

meldt ud, at skolerne i Hedensted mangler godt 20 

millioner - fortrinsvist pga. segregerede elever, og da 

der ingen penge er i kassen, skal disse besparelser 

findes på almenområdet. Alle skoler skal spare pen-

ge til næste år. Problemet er, at der ikke er flere pen-

ge at spare, hvis vi skal bevare vores integritet som 

lærere og fagpersoner. Politikerne har valgt, at de vil 

bevare skolestrukturen, men de vil ikke finansiere 

det, det koster at have en sådan. Med besparelser 

på et område, der i forvejen er underfinansieret, vil 

det få uhensigtsmæssigt store konsekvenser for børn 

og unge. Vi kan ikke skære i fagtimer, der er lovbe-

stemt, så de tiltag, der reelt kan skæres i, er tiltag, 

der er sat i verden for fx at nedbringe antallet af se-

gregerede elever - netop det, som er årsagen til un-

derskuddet. Det er da paradoksalt, at vi i stedet for at 

investere i folkeskolen og i fremtidens børn og unge i 

Hedensted udelukkende ser skolen som en udgift - 

en udgift, som i min optik kun vil blive højere på sigt, 

når vi ikke giver børn og unge et bedre tilbud. 

Undervisningstimetallet for lærere i Hedensted er i 

forvejen højt, og selvom målet er, at det ikke skal 

blive højere, så kan det synes uundgåeligt med de 

allerede igangværende og kommende fyringer.  

Det er svært at bevare optimismen, og et ekstra fo-
kus på det psykiske arbejdsmiljø bliver nok nødven-
digt. 
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Skriftlig beretning - kursus og kompetenceudvikling  

af Ulrik Mikkelsen Hansen, kredsstyrelsen 

Året har budt på forskellige begivenheder i forhold til 

kursus og kompetenceudvikling for kredsens tillids-

repræsentanter.  

I oktober var kredsens tillidsrepræsentanter sammen 

med kredsstyrelsen på internat i Middelfart. På inter-

natet arbejdede vi med medlemsinvolvering frem 

mod OK24 med udgangspunkt i medlemsundersø-

gelsen, som vi havde lavet på arbejdspladserne med 

brug af postkortene. Realiseringen af Hedensted-

aftalen og A20 er fortsat prioriteret højt af kredsen, 

og der er stor forskel på, hvordan aftalen lever på de 

forskellige skoler. Derfor blev der på internatet også 

brugt tid på at klæde tillidsrepræsentanterne på til 

opgaven med at realisere aftalen ude på skolerne, 

ligesom der også blev præsenteret værktøjer til 

medlemsinvolvering, som kan bruges i arbejdet med 

skoleplanen. Fra aftalen arbejdede vi blandt andet 

med processen for skoleplanen, samarbejdssporet, 

selvtilrettelagt tid, opgaveoversigter og vilkårene for 

TR-arbejdet. Endelig var der også vidensdeling og 

sparring mellem tillidsrepræsentanterne i forhold til 

arbejdet med aftalen. 

Som afrunding på internatet var der debat og evalu-

ering af aktuelle temaer, herunder inklusionsudfor-

dringen, mellemformer, Pejlemærker til praksis og 

budgetprocessen.   

I år har det været muligt at afholde KSØ-kursus for 

tillidsrepræsentanterne uden corona-restriktioner. 

KSØ-kurserne afholdes i regi af Kredsforpligtende 

samarbejde Østjylland, og tjener som efteruddannel-

se for vores tillidsrepræsentanter. Programmet for 

KSØ-kurserne i år har blandt andet omfattet inklusi-

onsudfordringen, belastningspsykologi og forandring 

og mening i arbejdslivet.   

Vores nyvalgte tillidsrepræsentanter har i år også 

været på TR-uddannelsen. Uddannelsen giver et 

vigtigt fundament for at kunne varetage den kræven-

de opgave som tillidsrepræsentant. Danmarks Læ-

rerforening arbejder kontinuerligt på at evaluere og 

optimere TR-uddannelsen, så den passer til den 

virkelighed, der er på arbejdspladserne. På bag-

grund af det er der lavet ændringer ved TR-

uddannelsen, så uddannelsen nu består af fire mo-

duler og derudover to enkeltstående kursusdage, 

som handler om henholdsvis bisidderrollen ved 

tjenstlige og sygefraværssamtaler og skolens bud-

get.   

Endelig i februar blev der afholdt TR/AMR-dag for 

både tillids- og arbejdsmiljørepræsentanterne, hvor 

der blev arbejdet med APSA i MED, social kapital og 

arbejdsfællesskaber. Vi håber at dagens program 

kan give inspiration til at løfte opgaven med at arbej-

de med arbejdsmiljøet i LokalMED på arbejdsplad-

serne.    
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Kommentarer til regnskab 2022 
af  Ulrik Mikkelsen Hansen, kredskasserer 

Som det fremgår af regnskabet, er vi endt med et overskud på 47.660,57 kr., hvor vi havde budgetteret 

med et overskud på 181.000,00 kr. Forklaringen på det lavere overskud skal især findes ved at kigge på 

foreningens indtægter.  

 

Indtægter  

Kigger vi på indtægterne, kan vi glæde os over, at indtægterne fra medlemskontingentet er lidt højere, 

end der var budgetteret med. Det er meget positivt, at vi stadig har en høj organisationsgrad i Heden-

sted Lærerkreds.  

Det, der især er værd at hæfte sig ved i regnskabet, er, at vi har et tab på vores investeringer, så vi på 

den post lander 150.000 kr. under det budgetterede. Vores investeringer har i regnskabsåret 2022 givet 

et tab i omegnen af 10%. Det er selvfølgelig rigtig træls. Det er dog en trøst, at vores tab er i den lave 

ende sammenlignet med, hvordan det generelt er gået for investeringer i år 2022, hvor der globalt har 

været et fald på omkring 17% 

Det positive i den forbindelse er dog, at vi nu ikke længere skal betale negative renter, hvilket også kan 

ses i regnskabet, da udgiften til negative renter har været lavere end forventet. 

Endelig fremgår det også af regnskabet, at vores indtægt fra frikøb har været lavere, end der var bud-

getteret med. Forklaringen på det er dog, at frikøbet dækkede Ole, som fik nyt arbejde 1. oktober. Der-

for har vi naturligvis ikke fået indtægter fra Oles frikøb i det sidste kvartal af 2022.  

 

Udgifter  

Forklaringen er den samme under udgifterne til frikøb, som i regnskabet ligger lavere, end der var bud-

getteret med. I det sidste kvartal af 2022 har vi ikke skullet frikøbe Ole, og frikøbet af Jesper startede 

først i regnskabsåret 2023.  

Generelt balancerer vores udgifter i forhold til budgettet for 2022. Det bør dog nævnes, at vores kursus-

udgifter ligger lidt højere end forventet. Det skyldes de generelle prisstigninger i samfundet, som det var 

svært at kende omfanget af for et år siden.  
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Repræsentationer:  
 

Hedensted Lærerkreds er pt. repræsenteret følgende steder (dertil kommer en række forskellige arbejdsgrup-

per af kortere varighed): 

 

Danmarks Lærerforenings kongres: 

Samles ordinært en gang årligt og er DLF’s øverste myndighed. 

Delegerede: Carsten Nielsen og Jesper Brøchner Gravesen. 

 

Kredssamarbejdet Østjylland (KSØ): 

Samarbejde mellem kredse under DLF (Aarhus, Horsens, Silkeborg, Randers, Favrskov, Skanderborg-Odder, Djurs og 

Hedensted). 

Rep.:- KSØ (overordnede forhold): Carsten Nielsen og Jesper Gravesen. 

- Arbejdsmiljø: Mette Damgaard Andreasen. 

- Pædagogisk udvalg: Carsten Nielsen. 

- Kursusforum: Ulrik Mikkelsen Hansen. 

 

Hedensted Kommunes HovedMED: 

Kommunaldirektør, chefer, repræsentanter for hovedorganisationerne og arbejdsmiljørepræsentanter. 

Rep.: Carsten Nielsen, udpeget af FTF. 

 

OmrådeMED, Læring: 

Chef for området, lederrepræsentanter, repræsentanter for de faglige organisationer og arbejdsmiljørepræsentanter. 

Rep.: Carsten Nielsen, Mette Damgaard Andreasen, Jesper Brøchner Gravesen og Inger Løvstad. 

 

Partsudvalg vedrørende kompetenceudvikling / styregruppe Pejlemærke til praksis 

Kommunalt udvalg med repræsentanter fra Afd. for Læring, BUPL, Skolelederforeningen og Hedensted Lærerkreds. 

Rep.: Carsten Nielsen. 

 

”Kvartalsmøder”  

Faste møder 4-6 gange årligt med chefen m.fl. fra Hedensted Kommunes Afd. for Læring, skoler, 

Rep.: Carsten Nielsen, Jesper Brøchner Gravesen og Claus Andersen. 

 

Bestyrelsen i FH Horsens-Hedensted 

Fagbevægelsens Hovedorganisations lokale sektion for de faglige organisationer. 

Rep.: Carsten Nielsen . 

 

Lokalråd for Lån & Spar Bank, Aarhus 

DLF har sammen med de øvrige faglige organisationer fra ejerkredsen plads i de lokalråd, der er oprettet i alle bankens 

afdelinger. 

Rep.:  Carsten Nielsen (på vegne af KSØ) 

 

Beskæftigelsesrådet Hedensted Kommune 

Fagbevægelsens Hovedorganisations lokale sektion for de faglige organisationer. 

Rep.: Carsten Nielsen . 
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Kredskontor : 
Niels Espesvej 10 

8722 Hedensted 

Telefon: 76 74 19 00 

 

E-mail: 116@dlf.org 

Hedensted 

Lærerkreds 

Telefontider: 

Mandag — torsdag kl. 8:00 — 13:15 

Fredag kl. 8:00 — 12:00 

 

Sagsbehandler Claus Andersen 

træffes i telefontiden — eller efter 

aftale 

Kredsstyrelsen: 
 

FORMAND 

Carsten Bjødstrup Nielsen 

Mail: cabn@dlf.org 

 

NÆSTFORMAND 

Jesper Brøchner Gravesen 

Mail: jbgr@dlf.org  

 

KREDSSTYRELSESMEDLEMMER 

Mette Damgaard Andreasen 

Mail: mdan@dlf.org  

 

Ulrik Mikkelsen Hansen 

Mail:  ulmh@dlf.org  

Besøg vores hjemmeside: 

www.dlf116.dk 


